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Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady dňa 9. 11. 2022 

 
Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 
Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu č.: AO-RPMS/2022/00198 
Predmet podnetu: príspevky na službe Twitter – odkazy na corrupt.org (manifest A call to arms) 
Subjekt: Twitter 
 
Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 
 
Návrh uznesenia: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 
2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 
postupom podľa § 151 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu 
evidovaný pod č. AO-RPMS/2022/00198 a podľa ustanovenia § 150 ods. 7 písm. c) zákona č. 264/2022 
Z. z. ho odkladá. 
 
Úloha: 
Kancelária Rady odloží podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu. 
T: 21. 11. 2022                          Z: AO 
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Podnet na preverenie č.:  AO-RPMS/2022/00198 zo dňa 25.10.2022 

Podávateľ:    fyzická osoba  

Predmet podnetu: príspevky na službe Twitter – odkazy na corrupt.org 

(manifest A call to arms) 

Dátum poskytnutia obsahu:  18.10.2022   

Subjekt:    Twitter    

 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dátum:                      2. 11. 2022  
 
 
 
 



OBSAH  PODNETU: 
 
„Jedná sa opätovné zverjneňovanie linku na ktorom je volne dostupný manifest vraha zo 
Zámockej na platforme Twitter. K obsahu je možné sa veľmi rýchlo dopátrať, po hľadaní 
obsahu kde sa vyskytuje: "NTMA0315" čo bol názov profilu vraha, som sa k manifestu dostal 
za menej ako 2 minúty.“ 
 
Popis nahlásenia obsahu platforme: 
„Reportoval som zopár tweetov na Twitteri kde je tento link zdieľaný, ale zatiaľ bez 
odpovede. Kontaktoval som aj spoločnosť ktorá hostuje stránky 
(https://www.dreamhost.com/), ale ich automatizovaná odpoveď bola: 
Concerns About Site Content 
Concerns over the specific content of a DreamHost hosted site should be referred to the site's 
operator. As a part of our commitment to free speech and expression, DreamHost does not 
censor the content of its hosted sites beyond the removal of illegal content and protecting the 
security and integrity of shared network/server resources. 
Čiže v preklade obhajujú sa slobodou slova a tvária sa, že tento problém sa ich netýka pokiaľ 
nie je obsah ilegálny.“ 
 
 
PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 
 
Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách: 
 
§ 13 
ods. 1:  
Obsahová služba je služba určená na príjem verejnosťou koncovému užívateľovi alebo inému 
užívateľovi, ktorej obsah zostavuje jej poskytovateľ vo vlastnom mene a na vlastnú 
zodpovednosť, či už z vlastnej iniciatívy, alebo na základe požiadaviek užívateľa a 
a) vo vnímateľnej podobe tento obsah tvoria časovo usporiadané zvukové, obrazové alebo 
audiovizuálne komunikáty alebo štruktúrované textové informácie (lineárne mediálne služby), 
najmä programová služba, 
b) vzniká ako poskytovateľom zostavená ponuka zvukových, obrazových alebo audiovizuálnych 
komunikátov alebo štruktúrovaných textových informácií, ku ktorým poskytovateľ služby 
umožňuje prístup užívateľovi jednotlivo alebo spoločne vo forme súboru obsahov (nelineárne 
mediálne služby), najmä audiovizuálna mediálna služba na požiadanie a elektronický 
programový sprievodca, 
c) vzniká ako poskytovateľom zostavená ponuka obsahových služieb podľa písmena a) alebo 
b), ku ktorým poskytovateľ obsahovej služby umožňuje prístup užívateľovi jednotlivo alebo 
spoločne vo forme súboru služieb (súborné mediálne služby), najmä retransmisia 
programových služieb a multiplex, alebo 
d) je ďalším nezmeneným verejným prenosom multiplexu alebo jeho časti poskytovaným inou 
osobou ako pôvodným poskytovateľom multiplexu. 
ods. 2:  
Obsahovou službou je aj platforma na zdieľanie obsahu, najmä platforma na zdieľanie videí. 
ods. 3: 
Obsahovou službou je aj doplnková služba vysielania. 
 

https://www.dreamhost.com/


§ 110 ods. 3. písm. q): Do pôsobnosti regulátora ďalej patrí spolupracovať s on-line 
platformami na zdieľanie obsahu pri efektívnom, proporcionálnom a nediskriminačnom 
uplatňovaní pravidiel poskytovania ich služieb, 
 
§ 150 ods. 7:  
Regulátor podnet na preverenie odloží, ak 
c) v danej veci rozhodol samoregulačný orgán alebo iný orgán. 
 
§ 151 ods. 3.: Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu musí obsahovať odôvodnenie, prečo môže 
predmetný obsah predstavovať nelegálny obsah, a musí byť z neho zrejmé, o aký konkrétny 
obsah ide. Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu musí obsahovať aj dátum poskytnutia obsahu 
a názov platformy na zdieľanie obsahu alebo obsahovej služby nevyžadujúcej oprávnenie podľa 
tohto zákona, najmä elektronickej periodickej publikácie, spravodajského webového portálu 
alebo agentúrneho servisu, v rámci ktorých bol nelegálny obsah poskytnutý. 
 
 
ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 
 
Pri posudzovaní možného výskytu nelegálneho obsahu vychádza Rada z citovaných ustanovení 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách, pričom definícia pojmu „nelegálny obsah“ je 
odvodená z následne citovaných ustanovení zákona č. 300/2005 Z. z. (trestný zákon), ktoré 
vymedzujú „nelegálny obsah“ ako napĺňanie podstaty uvedených trestných činov.  
 
Podávateľ namieta vo svojom podaní výskyt príspevkov na obsahovej službe Twitter, 
odkazujúcich na úložisko corrupt.org, kde bol umiestnený manifest „Call to arms“, ktorého 
autorom je páchateľ teroristického útoku na Zámockej ulici v Bratislave z dňa 12.10.2022. 
Kancelária za účelom preverenia možného výskytu nelegálneho obsahu tento podnet 
zaevidovala dňa 25.10.2022 pod evidenčným číslom AO-RPMS-2022-00198. Podávateľ 
zároveň informoval, že nedostal od obsahovej služby Twitter žiadnu odpoveď na pre nahlásenie 
tohto obsahu. Súčasťou podania bola aj informácia, že podávateľ kontaktoval za účelom 
nahlásenia aj hostingovú službu (https://www.dreamhost.com/), ktorá podľa podávateľa 
poskytuje internetový hosting pre dané úložisko a ktorá rozhodla o neodstránení obsahu 
s odôvodnením, v ktorom sa odvolala na slobodu prejavu („Concerns About Site Content: 
Concerns over the specific content of a DreamHost hosted site should be referred to the site's 
operator. As a part of our commitment to free speech and expression, DreamHost does not 
censor the content of its hosted sites beyond the removal of illegal content and protecting the 
security and integrity of shared network/server resources.“ /preklad: Obavy týkajúce sa 
špecifického obsahu hosťovanej stránky DreamHost by ste mali oznámiť prevádzkovateľovi 
stránky. Ako súčasť nášho záväzku k slobode prejavu a prejavu, DreamHost necenzuruje obsah 
svojich hostovaných stránok nad rámec odstránenia nezákonného obsahu a ochrany 
bezpečnosti a integrity zdieľaných sieťových/serverových zdrojov.“) 
 
Daný podnet primárne smeroval voči obsahovej službe Twitter, zároveň podnet obsahoval 
informáciu o tom, že podávateľ nahlásil obsah daných príspevkov obsahovej službe Twitter, no 
nedostal na svoje nahlásenia žiadnu odpoveď. 
 

* * * * * 
 
Kancelária sa zaoberala časťou podnetu, ktorý smeroval voči prítomnosti príspevkov na 
obsahovej službe Twitter, ktoré ďalej odkazovali na stránku, kde bolo verejne dostupný 

https://www.dreamhost.com/


manifest „A call to arms“ vo forme .pdf súboru, ktorého autorom je páchateľ teroristického 
útoku dňa 12.10.2022 na Zámockej ul. v Bratislave. Podávateľ v podaní uviedol odkaz 
s výsledkami vyhľadávania na obsahovej službe Twitter: 
https://twitter.com/search?q=https%3A%2F%2Fwww.corrupt.org%2Farchive%2Fntma0315
%2FA%2520call%2520to%2520arms.pdf&src=recent_search_click. 
 
Kancelária sa daným podnetom zaoberala na základe ustanovenia § 151 ods. 3.: Podnet týkajúci 
sa nelegálneho obsahu musí obsahovať odôvodnenie, prečo môže predmetný obsah 
predstavovať nelegálny obsah, a musí byť z neho zrejmé, o aký konkrétny obsah ide. Podnet 
týkajúci sa nelegálneho obsahu musí obsahovať aj dátum poskytnutia obsahu a názov platformy 
na zdieľanie obsahu alebo obsahovej služby nevyžadujúcej oprávnenie podľa tohto zákona, 
najmä elektronickej periodickej publikácie, spravodajského webového portálu alebo 
agentúrneho servisu, v rámci ktorých bol nelegálny obsah poskytnutý. 
 
Kancelária pri posudzovaní daného podnetu vychádza z ustanovenia § 110 ods. 3. písm. q): Do 
pôsobnosti regulátora ďalej patrí spolupracovať s on-line platformami na zdieľanie obsahu pri 
efektívnom, proporcionálnom a nediskriminačnom uplatňovaní pravidiel poskytovania ich 
služieb, a ďalej § 150 ods. 7. písm. c) Regulátor podnet na preverenie odloží, ak v danej veci 
rozhodol samoregulačný orgán alebo iný orgán. 
 
Kancelária v rámci svojich aktivít a v súlade s ustanovením § 110 ods. 3. písm. q): Do 
pôsobnosti regulátora ďalej patrí spolupracovať s on-line platformami na zdieľanie obsahu pri 
efektívnom, proporcionálnom a nediskriminačnom uplatňovaní pravidiel poskytovania ich 
služieb“, na základe prijatého podnetu zo dňa 25.10.2022 informovala obsahovú službu Twitter 
o existencii príspevkov, ktoré odkazovali na úložisko corrupt.org, kde sa v danom čase 
nachádzal dostupný text predmetného manifestu, pričom Kancelária požiadala obsahovú službu 
o stiahnutie týchto príspevkov nakoľko dané príspevky ďalej odkazovali/smerovali na úložisko 
s extrémistickým a teroristickým materiálom (Úložisko corrupt.org, na ktorom bolo verejne 
možné stiahnuť manifest „A call to arms“ aj iné extremistické materiály je predmetom 
samostatnej analýzy č. AO_RPMS_2022_00199, zasadnutie Rady dňa 9.11.2022). 
 
Dňa 26.10.2022 obdržala Kancelária odpoveď poskytovateľa služby na zdieľanie obsahu 
Twitter odpoveď, v ktorej služba vyjadruje poďakovanie za upozornenie a zároveň avizuje, že 
sa bude daným hlásením zaoberať. Pri následnej kontrole 26.10.2022 Kancelária zistila, že 
predmetné príspevky s odkazmi na obsahovej službe Twitter už nie sú dostupné a rovnako nie 
je dostupné ani samotné úložisko corrupt.org nie je možné vyhľadať. 
 
Na základe uvedeného Kancelária konštatuje, že v čase vypracovávania analýzy sa príspevky, 
ktoré odkazovali na úložisko corrupt.org, na obsahovej službe Twitter už nenachádzajú. 
Kancelária si vyžiadala od obsahovej služby Twitter informáciu o tom, že obsahová služba 
Twitter odstránila predmetný obsah na základe upozornenia zo strany Kancelárie, pričom 
Kancelária v čase vypracovania analýzy odpoveď od platformy nedostala. Za daných okolností 
- aktuálna nedostupnosť predmetného obsahu na základe ustanovenia § 150 ods. 7. písm. 
c): „Regulátor podnet na preverenie odloží, ak v danej veci rozhodol samoregulačný orgán 
alebo iný orgán,“ Kancelária na základe vyššie uvedeného dospela k názoru, že nie je 
potrebné ďalej konať a preto navrhujeme  podnet odložiť. 
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ZÁVER:   
 
Z uvedeného vyplýva, že predmetné príspevky obsahujúce linky, ktoré odkazovali na úložisko 
s extrémistickým a teroristickým materiálom, sa už na obsahovej službe Twitter 
nenachádzajú a nie sú verejne dostupné. 
Na základe toho podľa ustanovenia § 150 ods. 7. písm. c) Zákona č. 264/2022 Z. z. 
o mediálnych službách navrhujeme podnet na preverenie odložiť. 
 


